

PROPOSTA FINAL LOTE 01
EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP

[Handwritten marks]



CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP

OBJETO: CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DOS NEGÓCIOS RURAIS DO MUNICIPIO DE CRATEUS – CE.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para das obras objeto do Edital da PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP, pelo preço global de **R\$ R\$ 9.500.000,00 (Nove Milhões e Quinhentos Mil Reais)**, com o prazo de execução de 12 (doze) meses corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o SR. MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA NETO, NACIONALIDADE BRASILEIRA, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 200733164652, EXPEDIDA PELA SSP/CE E DO CPF SOB O Nº 053.850.453-65, com representante legal desta empresa.


Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **120 (CENTO E VINTE)** dias corridos a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos estar em pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos; e de que é de nossa inteira responsabilidade, o recolhimento de todos os impostos, taxas, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, securitários, além de todas e quais quer despesas diretas e ou indiretas que se fizerem necessárias à execução do objeto do contrato.

Declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naquelas, que , porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

Atenciosamente,

Fortaleza - Ce, 26 de DEZEMBRO de 2022.

 Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 26/12/2022 13:43:18-0300
Verifique em: <https://verificador.br.br>



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO, FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUCOES27@OUTLOOK.COM



PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP

PLANILHA ORÇAMENTARIA

LOTE 01								
TEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL	MARCA	MODELO	ANO
1	70105-LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, (LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCO ACOPLADA E ARADO - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)	HORA	10.000,00	198,89	1.988.900,00	JOHN DEERE	JOHN DEERE 5600	2002

Documento assinado digitalmente
govbr MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERR
Data: 26/12/2022 13:48:27 (UTC-03:00)
Verifique em <https://verificador.dfe.br>



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.909/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO, FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUCOES27@OUTLOOK.COM

2	69222-LOCAÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE ESTEIRA.(LOCAÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE ESTEIRA, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)	HORA	3.000,00	281,23	843.690,00	CATERPILLA	D6G SR	2002
3	69219-ALUGUEL DE 02 (DOIS) RETROSCAVADEIRAS SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA.(ALUGUEL DE 02(DOIS) RETROSCAVADEIRAS SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP. EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO E MANUTENÇÃO POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)	HORA	9.000,00	129,60	1.166.400,00	JOHN DEERE	310K	2014
4	69225-ALUGUEL DE 01 (UM) TRATOR DE PNEUS(ALUGUEL DE 01 (UM) TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, IMPLEMENTO DE ROÇADEIRA HIDRÁULICA - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)	HORA	3.000,00	137,44	412.320,00	VALTRA	BL 77	2006

5	69524-LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) TRATORES DE PNEUS COM CAÇAMBA DE CARROCERIA DE MADEIRA(LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) TRATORES DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM CAÇAMBA DE CARROCERIA DE MADEIRA - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)	HORA	12.000,00	132,28	1.587.360,00	Massey Ferguson	283 Advanced 4x4	2004	
6	69218-ALUGUEL DE 02 (DUAS) MOTONIVELADORA(ALUGUEL DE 02 (DUAS) MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO E MANUTENÇÃO POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)	HORA	6.000,00	252,88	1.517.280,00	CATERPILLAR		120H	2002
7	69220-LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA. (LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA. COM GARRA GIRATÓRIA DE MANDÍBULAS, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON. POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP- CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)	HORA	3.000,00	302,77	908.310,00	Caterpillar		320 Gc	2002



8	70104-LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) PÁS CARREGADEIRAS SOBRE RODAS, (LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) PÁS CARREGADEIRAS SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO E MANUTENÇÃO POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)	HORA	6.000,00	179,29	1.075.740,00	Caterpillar	924G	2005	
TOTAL GERAL LOTE 01							9.500.000,00		

Valor global de R\$ R\$ 9.500.000,00 (Nove Milhões e Quinhentos Mil Reais), com o prazo de execução de 12 (doze) meses corridos.

FORTALEZA-CE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

gov.br
Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 26/12/2022 13:41:26-0300
Verifique em <https://verificador.ri.br>



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.069.900/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO, FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUcoes27@OUTLOOK.COM



ITEM 01 70105-LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÃO 4X4, (LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÃO 4X4, COM GRADE DE DISCO ACOPLADA E ARADO - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)

96028	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÃO 4X4, COM GRADE DE DISCO ACOPLADA - CHP 210R33 - AF 02/2017							
89324	TRATORISTA COM ENFERMOS COMPLEMENTARES	H	CR	1,0000000				20,46
96023	DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS	H	AS	1,0000000				35,20
96014	ACOPLADA - DE 851 POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÃO 4X4, COM DE DISCOS	H	AS	1,0000000				8,55
96016	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS	H	AS	1,0000000				24,50
96027	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS	H	C	1,0000000				77,58
TOTAL COMPETÊNCIAS COM BDI								198,89



gov.br
 Documento assinado digitalmente
 MAURICIO GUTENBERG DE FREITAS GUERRA
 Data: 26/12/2022 13:56:18-0300
 Verifique em https://verificador.ri.br

(Handwritten signatures)



ITEM 02 69222-LOCAÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE ESTEREA, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LAMINA 2,7 MB - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)

ABR13	TRATOR DE ESTEREA, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM	LAMINA 2	CHP	
69222	TRATOR DE ESTEREA, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM	LAMINA 2	CHP	20,46
69222	TRATOR DE ESTEREA, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM	LAMINA 2	CHP	40,96
69222	TRATOR DE ESTEREA, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM	LAMINA 2	CHP	7,62
69222	TRATOR DE ESTEREA, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM	LAMINA 2	CHP	75,46
69222	TRATOR DE ESTEREA, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM	LAMINA 2	CHP	89,98
TOTAL CONTRATADO COM ICM: 261,23				

govbr
Documento assinado digitalmente
MUNICIPIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 26/12/2022 13:53:29-0300
Verifique em <https://verificadoc.gov.br>



(Handwritten signatures)



69219-ALUGUEL DE 02 (DOIS) RETROSCAVADEIRAS SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA-(ALUGUEL DE 02(DOIS) RETROSCAVADEIRAS SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA. TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP. EMISSÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO E MANUTENÇÃO POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)

5631	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARRREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP. EMISS. A	1,0000000	22,50
	F_6672014		
5784	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARRREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP. EMISS. A	1,0000000	45,23
	F_6672014		
8887	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARRREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP. EMISS. A	1,0000000	22,44
	F_6672014		
8888	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARRREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP. EMISS. A	1,0000000	3,64
	F_6672014		
TOTAL COMPOSTO COM BDI 129,60			

Handwritten signatures and initials.



Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUEBR
 Data: 26/12/2022 13:52:26 -0300
 Verifique em <https://verificador.iti.br/>





ITEM 05 69524-LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) TRATORES DE PNEUS COM CAÇAMBA DE CARROCERIA DE MADEIRA/LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) TRATORES DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM CAÇAMBA DE CARROCERIA DE MADEIRA - CHP, EM PERFITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)

ITEM 05	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
96028	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCO ACOPLADA - DEP. MANTEN. AF. 02/2017	H	04	1.000,00	4.000,00
96024	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM CAÇAMBA DE MADEIRA - CHP, EM PERFITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO.	H	04	1.675,00	6.700,00
96026	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM CAÇAMBA DE MADEIRA - CHP, EM PERFITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO.	H	04	1.675,00	6.700,00
96027	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM CAÇAMBA DE MADEIRA - CHP, EM PERFITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATADO.	H	04	1.675,00	6.700,00
TOTAL COMPOSIÇÃO COM BDI				132,28	77,58



Documento assinado digitalmente:
 MAURÍCIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
 Data: 26/12/2022 13:55:11 -0300
 Verifique em https://verificador.iti.br



(Handwritten signatures and marks)



ITEM 07 69228-LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA. (LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA, COM GARRA GIRATÓRIA DE MANDIBULAS, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON, POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP- CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
69228	LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA. (LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA, COM GARRA GIRATÓRIA DE MANDIBULAS, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON, POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP- CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO.)				
85907	ESCAVADORA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAPACIDA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 2	CHP			
	1. 0, POTENCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	E	C	1,000000	22,54
	85908 OPERADOR DE ESCAVADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	E	C	1,000000	52,95
	85909 ESCAVADORA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAPACIDA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 2	M3	A5		
	1. 0, POTENCIA BRUTA 155 HP - REPRECAÇÃO. AF_06/2014	E	A5	1,000000	7,18
	85910 ESCAVADORA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAPACIDA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 2	M3	A5		
	1. 0, POTENCIA BRUTA 155 HP - JURGO. AF_06/2014	E	A5	1,000000	66,19
	85911 ESCAVADORA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAPACIDA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 2	M3	A5		
	1. 0, POTENCIA BRUTA 155 HP - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	E	C	1,000000	193,55
	85912 ESCAVADORA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAPACIDA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 2	M3	C		
	1. 0, POTENCIA BRUTA 155 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	E	C		
	TOTAL COMPOSIÇÃO COM BDI			1	302,77



Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERR
Data: 26/12/2022 13:57:46-9300
Verifique em <https://verificador.iti.br>



[Handwritten signatures]



ITEM 08 70104-LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) PIS CARREGADEIRAS SOBRE RODAS, (LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) PIS CARREGADEIRAS SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO E MANUTENÇÃO POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)

5942	PIA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA	C41
A 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP	CHP	1142,014
8901 OPERADOR DE PIA CARREGADEIRA COM BANCOS COMPLEMENTARES	H	CR
		1,000000
		32,35
8918 PIA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA	H	C
A 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - OPERACIONAL, AP 06/2014		1,000000
		121,35
8919 PIA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA	H	C
A 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - PIS - PIS		1,000000
		5,65
TOTAL COMPOSTO COM BDI		
		179,29

(Handwritten signatures)

gov.br
Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTENBERG DE FREITAS GUERRE
Data: 26/12/2022 13:58:48 -0300
Verifique em <https://verificador.fo.br>





OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA - NÃO DESONERADA

COD	DESCRIÇÃO	%
A	GRUPO A	
A1	INSS	20,00
A2	SESI	1,50
A3	SENAI	1,00
A4	INCRA	0,20
A5	SEBRAE	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50
A7	SÉGURO CONTRA ACIDENTE DE TRABALHO	3,00
A8	FGTS	8,00
	TOTAL	36,80
B	GRUPO B	
B1	DSR - DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	0,00
B2	FERIADOS	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,71
B4	13º SALÁRIO	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	7,07
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,02
	TOTAL	16,84
C	GRUPO C	
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,31
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,39
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,36
	TOTAL	11,86
D	GRUPO D	
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	6,20
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,38
	TOTAL	6,58
	TOTAL GERAL	72,08



Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 26/12/2022 14:00:50-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

Handwritten signatures and initials in blue ink.



OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DOS NEGÓCIOS RURAIS DO MUNICÍPIO DE CRATEUS-CE

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP

PLANILHA DE BDI

	DESCRIÇÃO	%
I	Parcela Incidente sobre o Custo Indireto	
1	Administração Central (AC)	3,00
II	Parcela Incidente sobre o Faturamento	
2	Tributos (T)	8,65
2.1	COFINS	3,00
2.2	PIS	0,65
2.3	ISS	5,00
3	Lucro (L)	1,00
4	Seguros/Garantias (S+G)	0,25
5	Riscos (R)	2,28
6	Despesas Financeiras (DF)	2,85

	BDI =	20,00%
--	--------------	---------------

III	Cálculo do BDI	
BDI =	{{(1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)} / (1-T)} -1	20,00%



Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTENBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 26/12/2022 13:59:46-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

(Handwritten signatures)

PROPOSTA FINAL DO LOTE 02

EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022 FG/SRP

g d z



CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DOS NEGÓCIOS RURAIS DO MUNICIPIO DE CRATEUS – CE.
Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para das obras objeto do Edital da PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP, pelo preço global de R\$ R\$ **759.990,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA REAIS)**, com o prazo de execução de 12 (doze) meses corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o SR. MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA NETO, NACIONALIDADE BRASILEIRA, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 20073164652, EXPEDIDA PELA SSP/CE E DO CPF SOB O Nº 053.850.453-65, com representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **120 (CENTO E VINTE)** dias corridos a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos estar em pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos; e de que é de nossa inteira responsabilidade, o recolhimento de todos os impostos, taxas, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, securitários, além de todas e quais quer despesas direta e ou indiretas que se fazem necessárias à execução do objeto do contrato.

Declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naquelas, que , porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

Atenciosamente,

Fortaleza - Ce, 27 de JAN 
Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 27/01/2023 07:46:20 -0300
Verifique em <https://verificador.it.br>



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUcoes27@OUTLOOK.COM



PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP

Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTENBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 21/02/2023 07:44:19 -0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	LOTE 02		VALOR TOTAL	MARCA	MODELO/ANO
				VALOR UND.				

1	69521-LOCAÇÃO DE 01(UM) CAMINHÃO TIPO BAÚ CAPACIDADE DE CARGA ACIMA DE 12.000 KG,(LOCAÇÃO DE 01(UM) CAMINHÃO TIPO BAÚ CAPACIDADE DE CARGA ACIMA DE 12.000 KG, MOTOR A DIESEL. COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO..)	HORA	3.000,00	142,62	427.860,00	Mercedes Benz	1620/2002
---	--	------	----------	--------	------------	---------------	-----------

2	70120-LOCAÇÃO DE 01(UM) CAMINHÃO TIPO BAÚ 4.000 KG(LOCAÇÃO DE 01(UM) CAMINHÃO TIPO BAÚ CAPACIDADE DE CARGA ACIMA DE 4.000 KG, MOTOR A DIESEL. COM OPERADOR TREINADO / CAPACITADO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E COMBUSTIVEL POR CONTA DO CONTRATADO..)	HORA	3.000,00	110,71	332.130,00	Mercedes-Benz	710/2002
---	--	------	----------	--------	------------	---------------	----------



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUcoes27@OUTLOOK.COM



TOTAL GERAL LOTE 02

759.990,00

Valor global de R\$ R\$ 759.990,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS), com o prazo de execução de 12 (doze) meses corridos.

FORTALEZA-CE 27 DE JANEIRO DE 2023

goubri
Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 27/01/2023 07:42:15 0300
Verifique em <https://verificador.id.br>



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO, FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUCOES27@OUTLOOK.COM

(Handwritten marks)

PROPOSTA FINAL AJUSTADA
LOTE 03
EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP

5 2



CARTA PROPOSTA

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SECRETARIA DOS NEGÓCIOS RURAIS DO MUNICÍPIO DE CRATEUS – CE.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para das obras objeto do Edital da PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP, pelo preço global de R\$ R\$ **3.790.999,68 (TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E NOVENTA MIL E NOVECIENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESENTA E OITO CENTAVOS)**, com o prazo de execução de 12 (doze) meses corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o SR. MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA NETO, NACIONALIDADE BRASILEIRA, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 20073164652, EXPEDIDA PELA SSP/CE E DO CPF SOB O Nº 053.850.453-65, com representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **120 (CENTO E VINTE)** dias corridos a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos estar em pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos; e de que é de nossa inteira responsabilidade, o recolhimento de todos os impostos, taxas, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, securitários, além de todas e quais quer despesas direta e ou indiretas que se fazem necessárias à execução do objeto do contrato.

Declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naquelas, que , porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
gov.br
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 31/01/2023 11:06:57 -0300
Verifique em https://verificador.iti.br

Fortaleza - Ce, **31 de JANEIRO de 2023.**



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUcoes27@OUTLOOK.COM

0
2
2



PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 FG/SRP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	LOTE 03		VALOR TOTAL	MARCA	MODELO
				VALOR UND.	VALOR TOTAL			
1	70103-LOCAÇÃO DE 05(CINCO) VEICULO CAMINHONETE:-(LOCAÇÃO DE 05(CINCO) VEICULO CAMINHONETE: TIPO CAMINHONETE UTILITÁRIO DE CARGA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1.000 KG, CARROCERIA DE MADEIRA, COM 02 (DUAS) PORTAS, MOTOR A DIESEL. MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. E OPERADOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE.)	MÊS	12,00	31.000,00	372.000,00		chevrolet	D20
2	70106-LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) CAMINHÕES BASCULANTES ATÉ 14 M3, (LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) CAMINHÕES BASCULANTES ATÉ 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMO DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM MANUTENÇÃO E MOTORISTA POR CONTA DO CONTRATADO, COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)	MÊS	12,00	56.178,30	674.139,60		Volkswagen	VW 26260

Documento assinado digitalmente
gov.br
MAURICIO GUTENBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 31/01/2023 11:08:54 -0300
Verifique em <https://verificador.br>



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUCOES27@OUTLOOK.COM



70100-LOCAÇÃO DE 04(QUATRO) CAMINHÕES TIPO PIPA TRUCADO DE PNEUS(LOCAÇÃO DE 04(QUATRO) CAMINHÕES TIPO PIPA TRUCADO DE PNEUS ? ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 26.000 KG. POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 200HP. CAPACIDADE DO PIPA DE 8.000 LITROS EM CONDIÇÕES SATISFATÓRIAS AO CONDICIONAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA VIAGENS DE ATÉ 45KM. CONTER MOTO-BOMBA DE ABASTECIMENTO. MANGUEIRA COM EXTENSÃO DE NO MÍNIMO 25M. DISPOR DE AGUADOR PARA ESTRADAS DO MESMO TAMANHO DA LARGURA DO VEÍCULO. JORNADA DIÁRIA DE 08 HORAS. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)

70102-LOCAÇÃO DE 04(QUATRO) CAMINHÃO MUCK COM CAPACIDADE DE 12 TONELADAS(LOCAÇÃO DE 04(QUATRO) CAMINHÃO MUCK COM CAPACIDADE DE 12 TONELADAS, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DO CONTRATADO, OPERADOR / CAPACITADO E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)

MÊS	12,00	37.682,20	452.186,40	Mercedes-Benz	axor 2826
-----	-------	-----------	------------	---------------	-----------

MÊS	12,00	52.005,00	624.060,00	Volkswagen	15180
-----	-------	-----------	------------	------------	-------

Documento assinado digitalmente
gobri
MAURICIO GUTENBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 31/01/2023 11:07:23 -0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUCOES27@GOUTLOOK.COM

2 6



70119-LOCAÇÃO DE 03(TRÊS) CAMINHÕES COM CARROCERIA DE MADEIRA 4.000 KG(LOCAÇÃO DE 03(TRÊS) CAMINHÕES COM CARROCERIA DE MADEIRA ? ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: CAMINHÃO CARROCERIA DE CARGA MÍNIMA DE 4.000 KG. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)

Mercedes-Benz
MB 710

219.067,20

18.255,60

12,00

MÊS

9519-LOCAÇÃO DE 06(SEIS) CAMINHÕES COM CARROCERIA DE MADEIRA(LOCAÇÃO DE 06(SEIS) CAMINHÕES COM CARROCERIA DE MADEIRA ? ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: CAMINHÃO CARROCERIA DE CARGA ACIMA DE 10.000 KG. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE)

Mercedes-Benz
1620

556.933,68

46.411,14

12,00

MÊS

70101-LOCAÇÃO DE 06(SEIS) CAMINHÃO TIPO COMPACTADOR-(LOCAÇÃO DE 06(SEIS) CAMINHÃO TIPO COMPACTADOR: VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, MOTOR à DIESEL TURBO, 04 CILINDROS, DE NO MÍNIMO 3.900 CILINDRADAS POR CM³, COM COLETOR COMPACTADOR DE LIXO DE CAPACIDADE DE CARGA COMPACTADA DE MÍNIMA DE 12M³, CARREGAMENTO TRASEIRO, PLACA DE COMPACTAÇÃO, PLACA INJETORA E SISTEMA DE FINALIZAÇÃO. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.)

Volkswagen
17220

892.612,80

74.384,40

12,00

MÊS

gov.br
Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTENBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 31/01/2023 11:06:14-0300
Verifique em https://verificador.rfb.br



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-43, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUCOES27@OUTLOOK.COM



Valor global de R\$ 3.790.999,68 (TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E NOVENTA MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESENTA E OITO CENTAVOS), com o prazo de execução de 12 (doze) meses corridos.

FORTALEZA-CE 31 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente
MAURICIO GUTEMBERG DE FREITAS GUERRA
Data: 31/01/2023 11:03:07 -0300
Verifique em <https://verificador.ig.br>

4
2



EXATA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.089.999/0001-49, RUA GUILHERME ROCHA, 1380, SALA 201, CENTRO FORTALEZA(CE), EMAIL: EXATACONSTRUcoes27@OUTLOOK.COM